R
B

1191 163
=

168048555

165042

linae

140

Complete

CONFESSIO
FIDEI ET
RELIGIONIS CHRI-
STIANÆ, QVAM SERE-
NISS. ET POTENTISS. R O-
manorum, Vngariæ & Bohemiæ, etc. Re-
gi Ferdinando, obtulerūt Viennæ in Au-
stria XIIII. Die IXbris, Anni I E S V Chri-
sti M. D. XXXV, Barones, & ex nobili-
tate in regno Bohemiæ ij, qui puriori-
doctrinæ in piis Ecclesiis, quas commu-
nitatem Fratrum Bohemicorum no-
minant, dediti sunt &
coniuncti:

*Quæ eadem & Imperatori Maximiliano II.
AVG. & Sereniss. Regi Poloniae Sigis-
mundo, etc. oblata est:*

Recognita, & conuersa in linguam La-
tinam noua interpretatione, Anno
Christi M. D. LXXIII.

P S A L. C X I X.

*Loquebar de testimoniosis tuis coram Regibus,
& non confundebar.*

B A S I L E AÆ,
M. D. LXXV.

A C T O R . X X I I I .

Hoc vero tibi confiteor, me secundum viam illum, quam sectam dicunt, ita seruire patrio Deo, ut qui credam omnibus quæ in Lege & in Prophétis scripta sunt.

P S A L . X X I I I I . I O H . X V .

Oderunt me immerito.

P S A L . L X V I I I .

Propter te Deus sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam. Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filiis matris meæ. Tu scis improperium meum, & confusionem meam, & ignominiam meam. In cōspectu tuo sunt omnes, qui tribulant me.

P S A L . X C I I I .

Non repellet Dominus plebem suam, & hæreditatem suam non derelinquet. Ad iusticiam enim reuertetur iudicium, & eam sequentur omnes, qui recto sunt corde.

P S A L . C X X X I X .

Cognoui quia faciet Dominus iudicium affliti, & vindictam pauperum, & confitebuntur iusti nomini tuo, & habitabunt recti coram te.

P R A E F A T I O
D O C T O R I S M A R -
T I N I L V T H E R I.

Vanquam Fratres hi,
per Bohemiā & Mo-
rauiam agentes, feli-
cius & eruditius suam
Confessionem & doctri-
nam ediderint, quam ut mea vel com-
mendatione vel præfatione opus haber-
ant, tamen cum iam multis annis odio-
so nomine Picardi, ceu hæretici et schi-
smatici, sint traducti, visum est meo quo
que testimonio, quantum possum, illis
seruire, si tamen quid valet meum testi-
monium, præsertim apud nostros, & o-
mnes veræ pietatis studiosos. Nam quid
de me sentiat Papistæ, hominum genus
iamdudum reprobum, & mente corru-
ptum, & vt iterum Paulus dicit, pec-
cans, ut per seipsum et volenter damna-

tum, cur me moueret? Sum illis crucifixus, & ipsi crucifixi mihi.

Sane cum essem Papista, emulator scilicet longe foruentissimus Romanarū traditionum, (Nam qui nunc Papistæ sunt & contra nos scribunt, serio tales non sunt, qualis ego fui, sed toti frigent, & vel odio vel quæstu capti, faciunt quod faciunt, facturi idem contra papatum, si opes & gloriā maiorem apud nos sperare possent.) Ipse inquam cum essem Papista, vere & ex animo istos Picardos fratres oderam magno zelo Dei & religionis, nullius omnino lucri aut gloria studio.

Denique cum aliquando in aliquot libros Iohannis Hus imprudens incidisset, & scripturas tam potenter & pure tractatas vidisset, ut stupere inciperem, cur talem ac tantum virum exussissent Papa & Concilium, mox terri-

territus clausi codicem, suspicatus venenum sub melle latere, quo simplicitas mea infici posset, tam violentum regnabat in me fascinum Papalis nominis & Concilij.

Sed postquam illi placuit, qui me segregauit ex utero matris meæ, ut reuelaret mihi filium illum perditionis, sat multis disputationibus contuli cum carne & sanguine, & quos habere potui, viris optimis, metuens ne lumen, quod in me erat, tenebrae essent, adeo diffidebam mihi ipsi propter longitudinem, latitudinem & profunditatem Pontificia maiestatis, quam haec tenus & ipse non segniter credideram à Spiritu sancto regi, & errare non posse, donec confirmator paulatim fiebam, dum ad meas leuiculas velitationes & quedam præludia, Papistæ, velut fluctus feri maris (vt Iudas ait)

despumarent suas confusiones . Tum cœpi Papam suspectum habere, & pedetentim contemnere, & tandem, prodentibus , imo destituentibus eum suis defensoribus, per libros ipsa vanitate vniuersores , pro ipsa abominatione in loco sancto agnoscere.

Ibi cœpit gaudium cordis mei , & circumspectis omnibus, ego, quos Papa pro hæreticis damnauerat & perdiderat, pro sanctis & martyribus laudabam , præsertim quorum pia scripta vel confessiones potui reperire. Cæteros vero suspicabar , vel non esse conuictos, vel aliquo lapsu infirmitatis errasse , qui venia dignus fuisset , si Papistæ voluissent S. Pauli consilium sequi , dicentis : Si homo præoccupatus fuerit in delicto , vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu ten-

tenteris. At ipsi Satanæ furorem se-cutι, cum austерitate & potentia imperabant ouibus Christi, vt Ezechiel loquitur, quod & adhuc facere non cessant.

Inter hos autem occurabant & isti fratres, quos Picardos vocabant, iam mihi non ita inuisi, vt antea erant in papistate mea. Denique offendit in eis vnum illud & magnum miraculum, in Ecclesia Papæ pene inauditum, scilicet, quod omisis hominum doctrinis, quantum poterant meditarentur in lege Domini die & nocte, esseq; eos in scripturis peritos & paratos, cum in papatu ipsi Magistri nostri prorsus negligerent scripturas, quarum titulo iactabantur, nonnulli vero ex ipsis, ne vidissent quidem Biblia sacra vnam. Quanquam fieri aliter non potuit, iacentibus linguis, non modo Græ-

ca & Ebraica, sed & Latina, quin aliquot loci illis necessario obscuri manerent, Et illud apud eos vix hærebat, ideo quod dum vitare voluerunt spineta & paludes Sophistarum & monachorum, prorsus ab omnibus studiis artium abstinuerunt, simul etiam inopia coacti, quam labore manuum leuabant.

Sed nunc prodeunt non paulo cultiores & liberiores, ne dicam etiam illustriores & meliores, vt sperem non ingratos neq^z inamabiles fore omnibus verè Christianis, ita vt & gratias nos agere oporteat quam maximas Deo & patri Domini nostri IESV Christi, qui secundum diuitias gloriæ suæ iussit è tenebris splendescere lumen hoc verbi sui, quo denuo in nobis destrueret mortem, & illuminaret vitam. Et gratulari tum illis, tum nobis, quod qui inter-

nos ipsos quoque longe absuimus, de-
structo nunc interstitio suspicionis, qua
nobis mutuo hæretici videbamur, facti
sumus prope, & reducti simul su-
mus in vnum ouile sub vnum illum pa-
storem & Episcopum animarum no-
strarum, qui est benedictus in secula,
Amen.

Quod si quæ differentiæ in hac eo-
rum Confessione occurrent, de ritibus
& ceremoniis, vel de cœlibatu, memi-
nerimus nunquam fuisse, neq; potuisse
omnium Ecclesiarum omnes ritus &
obseruationes esse æquales vel easdem,
Id enim non permittunt hominum, re-
gionum, temporum rationes & varie-
tates, modo salua sit doctrina fidei &
morum. Hæc enim debet esse eadem,
vt Paulus sape monet, Idem dicatis
(inquit) omnes. Rursus, vt uno ore

honorificetis Deum & patrem Domini nostri IESV Christi. Nam ut consingium sit apud eos eo modo liberum,
 ut apud nos, non finit eorum status & conditio. Interim satis est, quod cui libet licitum, & nulli peccatum esse docetur & creditur, salua vniuersalitate
 fide & conscientia. Commendo igitur in Domino omnibus piis, & hanc Confessionem fratrum, in qua videbunt
 clare, quanta iniuria hactenus a Papistis fuerint damnati
 & vexati.

*REVERENDIS VIRIS,
PIETATE ET DOCTRINA
præstantibus, Senioribus Ecclesiæ Fratrum
Bohemorum, docentibus Euangeliū Chri-
sti per Bohemiam, Morauiam & Poloniā,
amicis & fratribus in Christo colendis: Gra-
tiam & pacem per Christum saluato-
rem nostrum vnicum.*

Trunq; in scriptura Spiritus sanctus præcipit, ut & veritas doctrinæ cœlestis integra & incorrupta retineatur ac propagetur, & ut eandem profitentes in Christo fidē cum omni mansuetudine & animi lenitate alij alios per charitatem tolerent, ac unitatem Spiritus per vinculum pacis tueri studeant. In quam sententiam Apostolus Paulus Timotheo præcipit, ut exemplar teneat sanorum sermonum, quos ab ipso didicerit in fide & charitate. Et nota est grauis illa & plena Spiritus sancti ad Philippenses exhortatio, quos unanimes, iisdemque sententiis coniunctos & inter se mutuo affectos esse, eandemque charitatē habere iubet, ne priuatim sua, sed quæ etiam aliorum sint unusquisque;

spetet, atq; ita communionem eiusdem spiritus, eundémq; qui in Christo I E S V fuit affectum, in semetipſis probátes singuli gaudiū ipsius expleāt. Alibi Galatas etiam periculorum , si diuersum agant præmonet, videant, ne si distractis animis & voluntatibus alij alios mordéant & deuorent, vicissim ab aliis consumantur. Itaq; & filius Dei prospiciens certamina & ærumnas Ecclesiæ nouissimorum temporū, quas cumulatura tum piis effent, partim diaboli & organorum eius immani odio persequentium veritatem, rabies, partim inquietorum hominum leuitas & intemperies, quæ affectibus priuatis prætendens sanctum veritatis nomen, sæpe certat de rebus non necessariis, & tantum nō hosti externo corporis eiusdem membra obiicit : paulò ante agonem ardentissimis votis precatur æternum patrem, vt sanctificet discipulos suos, in veritate, verbo videlicet, vtq; omnes vnum in ipso sint & maneāt, sicvt ipse & pater sunt vnū. Hæc reuerendi viri, fratres in Christo dilecti, vt alias sæpe, ita nunc maximè cùm confessionis vestræ nobis oblata est repetitio, non sine gemitu, quæ est temporum iniqüitas & tristis Ecclesiæ presentis facies,

ani-

ánimō reputantes, toto pectore gratias agimus Deo, quòd in hac mundi fēce inter tot & tantos furores Diaboli, premētis Euágelij lucem, cædibus, mendaciis, & sophistica, ipse tamen spiritu sapiētiæ roboris & mansuetudinis, aliquorū adhuc in Ecclesia animos, ad cognitio-nem & professionem veritatis excitat, simūlq; ad studium concordiæ flectit, vt quærētes ipsius gloriam & salutem proximi, cœlos in terris plantēt. Agno-scimus etiam ingens Dei beneficiū esse, quòd iam tot annos inter vos etiam aliquem sibi collegit cœtum, quē inter idolatrias, superstitiones & errores mundi multiplices custodem doctrinæ suæ esse voluit: eundemq; in mediocri tranquillitate hucvſq; clementer adeò tuetur. Ac gratulamur vobis & Ecclesiæ vestræ eum animum, quòd laudabili maiorum vestrorum exemplo in hanc potissimum curam incumbitis, vt in agnitione Christi proficiatis in dies, & preciosum verbi depositum fideliter ad vestros quoq; vi-cinos & posteros trāsmittatis. Legimus formam à vobis repetitæ confessionis, & iudicamus eam in fundamento cum scriptis propheticis & Apostolicis, eóq; doctrinæ genere, quod in Ecclesiis harū

regionum sonat cōgruētē, omnēsq; piōs
qui sine sophistica iudicāt & pacem atq;
simplicē veritatē amant in ea acquiesce-
re posse & debere. Etsi enim in riti-
bus nonnullis vtpote cœlibatu sacerdo-
tum, et paucis quibusdā aliis pro diuersa
rerū apud vos conditione à nobis discre-
patis, phrasium etiā alicubi apparet dissimilitudo, tamen cum in doctrina & fun-
damento vtrinq; sit consensus, de iis pu-
gnare nec volumus nec debemus. Nec
videmus causam cur à societate & gre-
mio Ecclesiarū nostrarū ad quas cōfugi-
tis et vestrū cū iis cōsensum profitemini;
temerè (id quod ab aliquib. obiici vobis
conquerimini) excluderemus, cū & dile-
ctio disciplinę Christianę symbolū, & e-
xépla præceptorū nostrorū, reuerēdi pa-
tris & Doctoris Lutheri, & Philippi Me-
lanchthonis, eorundē nos iudicia & mo-
derationem hac in parte imitari iubeāt,
q iā olim ipsi quoq; honorifico testimo-
nio cōfessionē vestrā primū editā, publi-
cē cōtra calumnias & suspiciones male-
uolorū ornarūt, à qua repetitionē hāc ali
quāto nūc scriptā dilucidius nihil quo-
ad sententiā et res ipsas attinet discrepan-
te videmus. Et tot iā antea vulnerib. di-
stractū, tot scādalīs deformatū est miserū
Eccl.

Ecclesiæ corpus foris & intus, vt præter mandatum Dei, vel publicę salutis ratio cōiunctis animis & virib. mutuas tradere operas ad cōseruationem & propagationē purioris doctrine, cogat oēs qui à scelere immanium parricidiorū & reatu innoxij sanguinis, qui nunc maiore fæuitia, quā vnquā antea effunditur in membris Christi, liberare cōsciētias & nomē Christianū corā Deo & hominib. volunt sonare. *χριστοδοξία* & ordinatio ministrorū facta in vestris Ecclesiis cur minus legitima habenda sit, quā quæ in nostra cōfertur, causas nō videmus, cum quilibet Ecclesia sonās incorruptā Euāgelij doctrinam, & retineatis legitimū sacramentorū usum ius habeat vocandi ministros idoneos, & quidē mādatū cōstituēdi legitima iudicia & examina in quib. fiat inquisitio in studia & mores eorū, qui in functione Ecclesiastica, aliis doctrina & exēplis virtutū, prælucere debēt. Nec interest vbi facta sit ordinatio, modo fiat secundū verbū Dei, & eo quidē ordine de quo inter eos penes quos est vocationis ius cōuenit, vt decēter & sine scādalo in Ecclesia fiant omnia. Probamus & disciplinæ Ecclesiasticæ, quā exēplo veteris Ecclesiæ sine superstitione & laqueo cō-

scientiarū apud vos retinetis seueritatem,
cūm ex officio ministri inquirere debeat
in conscientias eorū, qui enormibus de-
lictis societatem hominum turbat & of-
fendant alios ut ad seriam pœnitentiam
conuertantur, auditores vero, obedien-
tiam ministris in iis que sunt secundum
Euangelium omnino debeant.

Filius Dei sedens ad dexteram æterni
patris & dona dans hominibus ἐφεύρεται
τὸν πατέρα ministerij sui opus quod in vo-
bis cœpit spiritu suo clementer conser-
uet, ut in vera ipsius agnitione nobiscum
crescat, & sub umbra alarum suarum Ec-
clesiam exutam omnibus præsidiis huma-
nis aduersus insidias & insultus Diaboli
clementer protegat, ac mutuo charitatis
vinculo docet animos vniat, ut unum
in ipso sint & maneant, facturi ipsi grata
& hominibus salutaria. Nos ut cum omni-
bus quibus doctrinæ puritas & pia con-
cordia curæ est pacem quantum in no-
bis est, colere optamus. Ita vobis omnia
pietatis & humanitatis officia, quocumque;
tempore apud nos promta erunt & para-
ta. Valete in Christo. Datæ Vitebergæ
8. Februarij, Anno M. D. LXXIII.

Decanus, Senior, & collega
facultatis Theologicæ in
Academia Vitebergenſi.

PIO LECTO,

R I.

NTE annos plures centum et quinquaginta, excitauit propicius Deus in gente Bohemica, vrbeq; sedis Regiae, & Academia Pragensi, virum pium, & sanctum IESV Christi martyrem, Iohannem H V S S V M, popularē nostrū, qui in illis locis instauracionem quandam veritatis Euangelicæ inchoaret, & vindicare hanc à superstitionibus & corruptelis Pontificijs inciperet, adiutus autem hic fuit quasi indicio librorum Vuicleui Angli, qui circiter XX annis ante quam Hussenſis nostras veritatem docere inciperet, in patria terra, post multas exagitationes, & exilia etiā perpeſſa, placida morte diem suum obiit.

Etsi autem agnoscimus quæ per Hussenſum & successores eius Dominus fecit in terra nostra, initia tantum quedam fuisse, neq; cum ijs cōferenda, quæ postea in Electoratu Saxoniæ, & schola Vuitebergensi, Viri Dei, Martinus Lutherus & Philippus Melanchthon, & alij piij et docti alibi præstiterūt, qui corpus doctrinæ Christianæ instauratæ constituerunt integrum, & erudite etiam conscriptum, Ante tamen quā Deus excitaret tales Doctores Ecclesiæ suæ, visum ei fuit in nostra terra Bohemiæ, nostrarum Ecclesiarum opera interea uti, ad initia illa præceptoris nostri Iohannis Husi excolenda,

conseruanda, propaganda, à morte enim Husi nostratis usq; ad annum Christi M. D. XXX, quo Augustana Confessio Imperatori Carolo V. exhibita est, intercedunt anni C X V . quo toto tempore, ut in terra Bohemica cōseruarentur semina doctrinæ veræ eius quam hodie eandem profitemur, per nostros antecessores Dominus præstítit, qui quanto cum periculo, & perpetuò quidem suo, inter exilia continua, & persecutiones maximas hoc fecerint, quātum etiam sanguinis horum profusum sit, historiæ gentis nostræ docent. Postquam enim Concilium Constantiense Hūssum condemnauit, non defierunt Pontificij & cleris totus regni Bohemici, in eos, qui puriorem doctrinam profitebantur, quasi reliquias Husi sœuire, neq; quietam his sedem ullam concesserunt.

Et quanquam ex regibus nostris alij aliis clementiores fuerunt, nunquam tamen incitare eos aduersus pios Pontificij omiserunt, etiamsi non ab omnibus idem obtineret, & pietas & sapientia quorundam obsequi eis recusaret.

Statim autem post mortem Husi, diuortia quædam existere inter auditores ipsius cœpere . Una enim pars contenta Sacramento Cœnæ Domini integrō, cetera neglexit omnia.

Altera zelotarum quorundam fuit, qui zelo veritatis & scientiæ sanctorum excitati, cum cetera magistri sui sectari, tum quas ipsi in studio sacrum literarum continuo suo deprehendebant supersti-

perstitiones & corruptelas Pontificias, extirpare
vniversas studuerunt, & violentiae, aduersus Eccle-
sias ipsorum grassanti, se opponere conati sunt.
Vtraque tamen pars communiter, odio erga Ponti-
ficos, ex dolore propter sublatum ab his Iohan-
nem Hussum, & persecutions perpetuas, quas su-
stinebant, flagrabat immani, quod à disputationi-
bus, maledictis, & conuiciis, ad cædes priuatas, &
frequentissimas quidem, progressum, ab his in sedi-
tiones & bella, atque prælia teterrima erumpere
cœpit, anno à morte Hussi quarto, & circiter, quo
tempore Zisca ille, ductor esse cœpit contra Ponti-
ficos copiarum vtriusque partis, tam zelotarum
illorum, quam alterius, quæ partes tum, et si senten-
tiis in plerisque discrepabant, quod tamen unius
magistri discipuli essent, communiter & coniunctis
opibus sub Zisca duce militabant. Vim autem &
iniuriam Pontificiorum, & mortem Hussi, sanè gra-
uiter hic, & in sua gente, & vicinis huius, cum ter-
rori esset toti Romano Imperio, vltus est, & multis
magnis præliis aduersarios vicit domi & foris, et si
cursus huius fuit non totius quinquennij, anno e-
nim M. CCCC. XXIIII, in expeditione Mo-
rauica ad Pribislaum, quod est Bohemicæ oppi-
dum, in exercitu peste mortuus est. Quos autem
discriminis causa zelotas hactenus nominauimus,
ij, quod motus illius tempore, Bohemicum quod-
dam oppidum hostium suorum, in tractu Be-
chinensi situm, euertissent, & castris ibi

habitatis, cōdidissent in vicinia aliud, cui nomen fecerant Tabori, ex eo Taboritæ appellati sunt, qui quam periti fuerint doctrinæ orthodoxæ veteris Ecclesiæ, scripta ipsorum docent, & disputationes cum Magistris Pragensibus, cōscriptæ lingua vernacula nostra & Latina. Alterum autem Husitum genus, nomen gentis retinuit, ut Bohemi nominarentur, qui postea, quod poculo Domini in sacramento integro, & calice vterentur, etiā Calixtini nominati sunt, quasi Calicij quidam seu Calicini, Et quod Pragæ sedem haberent, Pragenses etiam vocati sunt, præcipui enim horum Theologi, Magistri Pragenses & fuerunt, & in historiis nominantur, & hi soli quidem tum liberos conuentus, & quietam sedem in regno Bohemiæ, inter & apud Pontificios obtinuerunt, quæ & nunc obtinent, & facile illi quidem, cum, nisi quod poculo Domini, & in sacris suis vernacula lingua vtuntur, nihil habent aut doceant, vlla in parte, à Pontificijs diuersum, & in Sacramento etiam hoc cœnæ Domini, omnes idolatrias & superstitiones Pontificias retinent, easq; augent communicatione huius cum infantibus, atq; ita ex quatuor pectorum cōmunium capitibus hæc duo sola, neq; integra quidē, seruant. Sed & Taboritæ post Ziscam mortuum suos duces habuerunt, & per annos multos cum reliquis Bohemis, coniunctis viribus, & domi apud suos, & occurrentes in vicinas terras, Morauiam, Austriam, Misniam, Voitlandiam, Bauariam, exercitibus

iiis qui contra ipsos, ut Husi reliquias, mittebantur, maximis praeliis & ingente strage edita eos vicerunt, A morte scilicet Ziscæ usque ad initia concilij Basiliensis, quod & ad placados Bohemos, cum armis parum aduersus ipsos proficeretur, coactum fuit. Sed tandem, occasione etiam compactatorum (sic enim vocarunt capita quædam, secundum quæ inter Calixtinos & Pontificios res componeretur, quæ Synodus Basiliensis approbavit & confirmavit) horum igitur etiam pactorum communium occasione oppressi sunt Taboritæ. Hæc oppressio Taboritarum incidit in annum à morte Husi circiter XXVIII, id est, IESV Christi circiter M. CCCC. XLIII, amissis enim ducibus & omni copia & facultate defendendi se aduersus Pontificios & Calixtinos, à bellis quidem necessario, decem fermè annis antè, cum destitissent, ad disputationes se converterunt, quibus per totum fermè decennium illud, postquam à bellis quieuerunt, cum Calixtini quasi velitari non desierunt, donec tandem circa ea tempora, quibus Georgius Bodebradius in interregno Bohemiæ pro rege ut esset decretum fuit, Rokyzanæ consiliis callidis & veteratoriis, hæc etiam reliquæ horum prorsus oppressæ fuerunt & deletæ, Ut nulli amplius uspiam Taboritæ superessent.

Hoc eodem tempore, & circa quidem annum Christi, M. CCCC. LVII. sub Ladislao primo,

secesserunt à Calixtinis noua secessione, ij qui nostras Ecclesias fundarunt, in quibus fuerunt omnium ordinum homines. Cum enim pīj illi viri & intelligentes, conuiciis tantum & cædibus rem geri, inter Taboritas, Calixtimos & Pontificios, longo iam tempore viderent, & Taboritis oppressis, cum Pontificiis suos committi, neq; quicquam ullis tractationibus aut disputationibus profici, interq; hæc neque veritatis doctrinam excoli, neq; disciplinam Ecclesiasticam constitui, & Rokyzanum, concionatorem Calixtinorum, dubia fide sua, magis etiam implicare omnia, ut periculum esset, ne veritas, quam Hussus instaurare cœperat, prorsus opprime retur, secesserunt ab his omnibus, & à zelo Taboritarum diuersum hi zelum cōcipentes, hoc unum egerunt, ut missis omnibus certaminibus, doctrinam conseruarent puram, & semina huius ad posteritatem propagarent, & cum bona conscientia Deum inuocarent & colerent, quicquid eis acciderebat ab humana potentia, & aduersariorum grassationibus. Hi sunt fundatores & maiores nostri, quorum doctrinam & studia nos huc usque sequimur, & hæc initia sunt Ecclesiarum nostrarum, quæ Fratrum nomen, ab illis primis assertorum veritatis in Bohemia temporibus ad se propagatum, hodie etiam retinent, neque ipsi sibi superstitione aliqua, aut religionis ostentationeulla sumserunt aut imposuerunt, cum per se quidem minime sit inuidiosum, neque à professione Christiana alienum,

quo

quo & ante Christianorum nomen Antiochicum, appellati fuere fideles, & Paulus hoc nomine compellat Ecclesias suas, publicè & priuatim, atque ipsum etiam S. Martyrem Hussum fratrum nomine compellare solitum fuisse collegas & auditores suos, ex concionibus & Epistolis eius cognoscitur. Hi antecessores nostri, cum quantis periculis suis ad nostra vsq; tempora doctrinam veritatis produxerint, non decet à nobis iactari verbis, Perpetuae enim fuerunt Pontificiorum aduersus nos molitiones hostiles, & Calixtinorum etiam minimè fraternæ, cum hi, originis etiam communis consideratione, fraternalm nobis fidem debeat, & fratres sint nostri ab antiquo.

Etsi autem, sicut Christianos homines facere par est, & Apostolus mandat, semper reddiderunt nostri rationes fidei suæ omnibus, qui hoc ab ipsis postularunt, Certis tamen certorum temporum virginibus accusationibus & insimulationibus, Confessionem doctrine sue aliquoties edere necesse haberunt. Primum autem omnium, capitibus certis comprehensam, Ecclesie nostræ exhibuerunt M. Ioh. Rokyzanæ, & paulo post Regi Georgio, ante annos plures centū, statim inter initia sua, cum admodum adhuc essent teneræ, & minimè quietis regni temporib. Sed cum postea, non longo interiecto tempore, è ciuitatibus regiis eiicerentur nostri, iisdem expulsoribus suis obtulerunt tum aliquanto luculentius scriptam Confessionem. Annis pluribus

post, Regi Ladislao secundo, rebus ita flagitantiibus, duplicem Confessionem exhibuerunt, unam breuem Anno Christi M. D. IIII. Et alteram copiosiore, anno tertio post, id est Christi M. D. VII. quæ typis expressæ extant in lingua Bohemica nostra & Latine. Scripserunt & Regi Ludouico Ladislai filio breuem Confessionem, anno M. D. XXIIII. Tandem VIII. annis post, id est, Anno Christi M. D. XXXII, Cum illustrissimus & optimus Princeps Georgius Marchio Bran deburgensis, etc. à Generoso Domino Conrado Craieccensi nostro, de Ecclesias nostris doceri se cuperet: tum igitur primum à nostris Germanicè aliquid editum est, (cum ante hoc tempus omnia nostra scriberentur lingua vernacula Bohemica, pauca Latine,) quod Confessionis instar haberet, & mox anno proximo sequenti, id est M. D. XXXIII, denuo Vuitebergæ excusum est, etiam D. Luthero curante, postea anno Christi M. D. LXVII, nescimus ubi, rursus in Germania, nostris non procurantibus, recusum fuit, cum titulo etiam ambitiosiore, quam qualibus nostri uti solent. Anno tamen M. D. XXXVIII, auctum illud scriptum & recognitum, & in Latinam linguam conuersum, Vitebergæ expressum est, cum indice Apologiæ veræ doctrinæ, eorum qui vulgo Vualdenses appellantur, etc. Cui narratio de scripto illo & diuersis editionibus eius copiosa est preposita.

Cum

Cum autem sub illa tempora iniustissimis crimi-
nationibus premerentur nostræ Ecclesiæ ab aduer-
sariis, adeo quidem ut de manifesta vi periclitaren-
tur, quæ à vulgo ipsis afferretur, et ad cædem etiā
nostram seditiosis vocibus incitarentur homines,
octauam, ut antea semper, ita tum etiam, de capitili-
bus iis tantum, de quibus potissimum controuersia
nobis est cum aduersariis, Confessionem hanc Ec-
clesiarum nostrarum, reliquis pleniore, Bohemi-
ca Lingua à nostris conscriptam, Anno M. D.
XXXV. exhibuerunt Regium Romanorum et
Bohemie Ferdinando, ij Domini, qui Ecclesiis no-
stris coniuncti sunt, et in sua ditione locum nobis
cocedunt, qui Rex et accepit eam, et respōdit Do-
minorum nostrorum legatis benignissime, eaq; Con-
fessio mox typis expressa Bohemicè, et paulo post
in linguam Latinam conuersa, ut Vitebergæ typis
exprimeretur, digna à schola et Ecclesia illa iudi-
cata fuit, qua occasione et Magni illius Lutheri elo-
gio ornata est, quod præfationis loco ei addidit, et
nunc etiam à nobis ostentatur, Etsi nostris Ecclesiis
antiquior etiam cum Lutherò intercedit necessitu-
do, ad quem et ante illa tempora ex nostris quosdā
ablegauimus, cum quibus colloquium habuit pium
et fidele, et per amanter eos complexus fuit, atq; ex
de sermonibus ipsius, nobis honorificis, referre, et
literas eius ad nostros scriptas proferre possumus,
de quibus intelligatur, quo loco nos Vir ille habue-
rit, et quid de nobis senserit. Illud autem elogium,

quo tum Ecclesiæ nostræ et Confessionem harum ornauit, opponimus omnibus iis, si humanis iudiciis agendum est, qui autoritate nominis et scriptorū ipsius quocunq; modo premere nostros conati ha-
ctenus fuerunt, aut conabuntur deinceps. Ab eo e-
nim iudicio, (quod nunc etiam huic Confessioni no-
stræ adiecinus,) non potest planum fieri postea di-
uersum vñquā de nostris eum scripsisse, id quod et
à grauitate summi Viri et Theologi alienissimum
esset. Quod si ante ea tempora, vt ex aduersariis no-
stris aliqui iactitant, aliter aut aliud de nostris scri-
psit aut dixit, satis ostendit illa postrema de nostris
lata sententia sua, se improbare que antea de nobis
iudicia fecerit omnia, et errore fecisse si quid fecit.
Neq; enim dissimulare possumus, Lutherū aliquan-
do ea de Ecclesiis nostris credidisse, et scriptis suis
inseruisse, que nequaquā ita se haberent, de quo et
Ecclesiæ nostræ cū ipso agere necesse habuerūt. Sed
ita tum respōdit nostris, vt quid factū esset, agnosce-
ret et excusaret, et se vulgi rumores secutū diceret,
suo tamē loco et tēpore, sicut et fecit, ea correctu-
rum, quod luculētis testibus planū facere possumus.

Postea anno Christi M. D. L X IIII. à nobis
repetita et recognita illa quam Regi Ferdinando
exhibueramus, Confessio nostra fuit, et aliquanto
plenior et exquisitior Bohemicè, et mox in Lin-
guam Germanicam à nostris conuersa, quam con-
uersiōnem ad incliti patris in Imperio Germanico
et Regno Bohemiæ successorem filium, Imperato-
rem

rem Maximilianum II. August. attulimus, eidem hanc exhibentes, vna cum libro cantionum sacrarum nostrarum germanico, Cumq; in regno Poloniae, multi etiam illustres Domini, nostris Ecclesiis hospitia concedant, cause ibi etiam allatæ sunt, vt tum potentissimo Poloniae Regi Sigismundo, hoc eodem exemplo, in Polonicam linguam conuerso, nostra hæc Confessio Vuarsauiae, in conuentu regni exhiberetur. Hanc eandem editionem, Latina etiam lingua interpretandam curauimus, hoc modo, quo iam editur.

Hæc & obiter & breuiter ex commentariis nostris, de Origine Ecclesiarum nostrarum, & Confessionibus ab his editis, commemorare, & huic Latinæ editioni huius Confessionis nostræ præfari, multis de causis necesse habuimus, & præcipue ut constet omnibus, qui historias nostras ignorant, nos posteritatem esse germanam, vel reliquias potius discipulorum Huſi, & eius lucis, quæ illis temporibus existere, maior quam à multis iam creditur, in doctrina Veritatis Christianæ cœpit, propagatores esse, neq; temerè à nobis fieri, quod in magna copia bonorum scriptorum nostram tamē Confessionem edimus, & hoc tempore recudimus. Scimus enim quod multi boni viri & veritatis Euangelicæ instauratæ cultores & sectatores pij, seducti & indicationibus falsis & criminacionibus aduersariorum, pro Vualdensibus nos habeāt: Vulgus autem, quod probrum tetrius multo est, pro Picardis nos

babeat, cum quidem qui sint aut fuerint Picardi, dñe cere non possit. Neq; desunt qui ne ab Anabaptista-
rum quidem hæresi nos immunes esse suspicentur.
Quidā etiam turbulentus autor adeo ignorari ori-
ginem Ecclesiarū nostrarum censet, vt superioribus
annis persuadere nostris conaretur, vt in Italiā, et
nescio quo, legatos nostri mitterent, qui de origine
ibi sua inquirerent, Cum vt querant de hac, mini-
mè nobis opus sit, επιληφορίαν sciētiæ in hac par-
te præstent nobis annales nostri, επι libri nostrorū,
editi lingua vernacula nostra & Latina. De Vual-
densib; tamen, vt breuiter referamus, sunt horum
Ecclesiæ nostris multò antiquiores, que nomen
habent à Vualdo quodam, ciue Lugdunensi, vt per-
hibent, vnde & à loco pauperes Lugdunenses no-
minati sunt, qui dispersas hinc inde in orbe Chri-
stiano Ecclesiæ habuerunt, & nunc etiam habere
alicubi dicuntur, ab annis iam trecentis, aut multo
etiam pluribus. Circa initia autem Ecclesiarum no-
strarum, in vicinis Bohemiæ terris fuerunt Vual-
densium Ecclesiæ aliquæ, Austria imprimis & Mar-
chia, sed cum oppressæ tyrannide Pontificia cōuen-
tus publicos nullos haberent, neque scripta horum
extarent vlla, ignotæ nostris fuere prorsus. Itaq; cū
& ipsi se tunc nostris indicarent, & ab aliis de his
ad nostros referretur, factum fuit, vt sub initia illa,
vt diximus, nascētis Ecclesiæ nostræ, legati ad Vual-
denses à nostris in vicina loca mitteretur, qui de do-
ctrina ipsorum quæ esset, cognoscerent.

Et si

Et si autem quod superstitiones & corruptelas
 Pontificias isti boni Viri fugerint, demonstrat seces-
 sio ipsorum à Pontificiis, quorum subiectionibus
 & Vuiclefus excitatus atq; adiutus putatur, de do-
 ctrina tamen vniuersa & professione horum, re-
 ferre nihil nobis sumimus. Hoc quidem constat, mul-
 tum in ipsis lucis fuisse, & de plerisq; eos rectè sen-
 sisse & docuisse, & propter veritatem grauissima
 perppersos, in Gallia imprimis, neq; dubitamus anti-
 quiissimos hos veritatis Christianæ à Pontificiis
 corruptelis vindices esse & assertores, quorum do-
 ctrina & exemplis excitati sint postri. Sed hoc do-
 cere possumus, Cum nostris illos Ecclesiis nun-
 quam coaluisse, neque nostros vñquam cum his se
 coniungere voluisse, & duabus quidem de cauſis,
 sicut in annalibus nostris legimus: Primum enim
 offendebantur nostri in Vualdensibus, quod nulla
 publica extare vellent doctrinæ & fidei suæ testi-
 monia, atq; ita occultare veritatem viderentur, &
 subter modio collocare lumen huius. Secundo, quod
 missa Pontificia, quam Idolatricam esse scirent &
 profiterentur, pacis tamen & tranquillitatis cauſa
 vterentur, atq; ita hac in parte cum Pontificiis col-
 ludentes, scandalo essent aliis. His enim duabus de
 cauſis non tantum non coniunxerunt se nostri cum
 his, sed cum conscientia etiam bona se non posse
 hoc facere semper iudicarunt, ideoq; & in cetera
 horum ut inquirerent, non habuerunt necesse, neq;
 nunc etiam qualia sint quicquam nostra refert, sed

Deo rem permittimus, neq; quæ ignoramus suspicēta facere, multo minus vllis præiudiciis nostris grāuare illas Ecclesiās possumus aut debemus. Non dubitamus autem quæ bona & vera in Ecclesiis horum deprehenderunt, nostros eos inde assumisse, & in suas transtulisse, sicut hoc vnum studium nostrorum semper fuit, & nunc est, veritatem inquirere & colere, ut hoc nomine etiam gratia aliqua à nobis Ecclesiis illis debeatur, præsertim cum Vuiclus à Vualdensibus adiutus dicatur, qui Hussum nostrum excitauit. Timidiores tamen isti boni Viri tum, aut nimis saltem cauti fuisse vindicentur.

Picardorum autem nomen, quo nostri infamantur, quale sit, aut unde, vix suspicando colligere possumus, & sunt diuersæ diuersorum cōiecturæ. Aliqui Picardiam Galliæ habuisse eos perhibent, qui Adamitæ vocabantur, inde, vt apparet, quod contra constitutionem coniugij diuinam impiè & flagitiose congressus usurparent promiscuos, ex verbo benedictionis diuinæ, factæ primis parentibus, Crescite & multiplicamini. Aliqui Beghardū quendam talem nominat, & sectatores eius Beghardos, eoq; nomine Rokyzanæ temporibus nominari cœpisse à Pontificiis religiosiores inter Calixtinos, cum antea qui à Pontificiis Husi temporibus secessissent, Vuicletæ, & post Hussum Husitæ, ab externis autem & domesticis, gentis nomine, Bohemi cognominarentur, postea extinctis Taboritis cum aliud

aliud nomen nouæ, ut ipsi iudicabat, sectæ non superpeteret, *Vulgus*, ex Beghardis, corrupto nomine, Picardos fecit, & nostris Ecclesiis per contumeliam, & odio veritatis, imposuit, cui occasionē præbuīsse videntur nocturni & occulti conuentus Ecclesiastici nostrorum, quando à vi aduersariorum diurni & manifesti atq; publici nulli concedebantur, sicut & hodie nimis multis in locis nostris accidit, quod & in prima Ecclesia Christiani, metu Tyrannorum, facere necesse habuerūt, vnde & adhuc maxima ex parte cereorum usus, superstitionis ille & diurnus, in Ecclesiis Pontificias invectus esse videtur, et si occasionses & exempla hunc habere alia etiam non ignoramus. Alij antiquius etiam Husso Picardorum nomen docent, ex scriptis Bohemorum veterum nostrorum, & in primis Mathiae Parisiensis, qui in Collegio Canonicorum Pragæ clariuit, circiter annum Christi M. C C C. X C. illis igitur etiam temporibus à vulgo Picardos appellatos, qui in religione ab aliis in peculiarem sectam secederent. Quod si est à Beghardo factum, nimirum hunc unum hæreticum tum nouit ibi vulgus, siue Adamita hic, siue alijs sectæ fuerit, nihil enim refert in præsentia. Sed qualiacunque hæc nomina sint, aut unde cunque extiterint, aut in nostris Ecclesiis coepérint, hoc quidem manifestum, odio veritatis & in contumeliam Christi, cuius doctrinam profitemur, & docemus, cuiusque unius sectam sequimur, in nos conficta esse, & prædictis Christus

suis, futurum ut propter nomen ipsius contumeliis afficiantur. Quod si vero argumenta aut testimonia nulla suppeterent alia, hæc præsens Confessio et professio, de omnibus capitibus doctrinæ nostræ, calumnias omnes has & alias, luculente refutaret, in quibus tamen bonos hactenus viros quosdam, sed nimis in re incognita et inexplorata ad credendum faciles, hærere audimus, cum eadem opera & Turcos & Iudæos nos appellare possint, si qui conuiciis delectantur, quem tamen morem Ecclesia Christi non habet. Ad Confessionem autem nostram quod attinet, non possumus aliter facere, quam ut in tantis accusationibus, insimulationibus, criminationibus, & calumniis hostium nostrorum, doctrinam eam, quam Ecclesiæ nostræ docent & profitentur iam ab annis pluribus centum, omnibus qui cognoscere voluerint, publicè ad legendum proponamus. Nam et si non tam sumus nullo iudicio prædicti, ut non intelligamus Germanica & Latina lingua extare multò doctiora, disertiora atq; copiosiora in hoc genere scripta, Nobis tamē nō quid alij scribāt, aut scripserint, aut deinceps etiam scripturi sint, videntū, sed quid nostri cōtinenter iam ab annis centum docuerint, demonstrandū. Quod cū multis de causis superiorib. tēporib. ad domesticos & populares, gentēq; nostrā, vernacula lingua facere necesse habuerimus, quib. & summa doctrinæ aliqua præscribēda fuit, postea, & nūc quidē imprimis, ad exteros, qui neq; vernaculam nostram neq; Germanicā

Linguam intelligunt, hoc facere nos oportuit, præsertim cum multi etiam à nobis hoc flagitarent, quod Latina exempla nulla prorsus ab annis iam multis, Germanica autem per pauca extent. Quod aliæ autem Ecclesiæ facere consueuerunt, ut certis occasionibus repeatant Confessiones suas, id cur nos in præsentia faciamus, causas habemus non minores, quam habuerunt hactenus aliæ. Quæcunq; autem aut qualiacunq; hæc nostra iudicentur à legentibus, hoc affirmare possumus, & demonstrare vernaculis scriptis nostrorum, quorum & quædam typis apud nos expressa sunt, eam doctrinam, quæ in hac Confessione nostra exponitur, in nostris Ecclesiis sonare iam annos, ut dictum est, plures centum, & à Taboritis etiam pleraq; eodem modo aliquando tradita & explicata fuisse, quos viros doctos & antiquitatis peritos fuisse, ostendunt scripta ipsorum, quæ apud nos extant non pauca. Cum autem ab eorum scriptis, quæ post illa tempora, & his nostris, à Viris piis & sanctis edita sunt, iuuari aut doceri maiores nostri non potuerunt, tanto magis & ignoscendum ipsis, si alicubi non præstiterunt id, quod à doctrina & eruditione instructiores alij Ecclesiæ Christi postea præstiterunt, & agnoscendum hoc, quod eandem doctrinam veritatis Christianæ, tam longo tempore, antequam nostro hoc aliæ gentes idem agerent, & his eadem illucescerent, nostræ Ecclesiæ tenuerint & conseruarint, & in his communibus omnium orthodoxorum spaciis, cum con-

timentibus periculis & calamitatibus suis, etiam cū
multi sanguinis profusione maiores nostri decurre-
rint, Quicquid tamen à nobis & antecessoribus no-
stris, terræ Bohemiae, aut exteris etiam aliquibus,
præstitum est, id Dominus præstítit, non nos, cuius
virtus in imbecillitate perficitur. Res autem ostendit,
vnum & idem fundámentum à nobis teneri
cum Saxoniciis, Augustanam Confessionem pro-
tentibus, & orthodoxis Ecclesiis omnibus, qui post
nostros maiores in suis quoque terris Veritatem
Christianam instaurarunt, Et, quod nobis gratu-
lamur, nostram doctrinam cum ipsorum conueni-
re, neque contemni nostra ab eruditione ipsorum,
quæ nostris hactenus defuit, Etsi veritas vnum
quiddam & quasi punctum est, in qua omnes Chri-
sti fideles omnibus temporibus cōuenire, & vnum
esse necesse est, Sicut & Augustanam Confessionem
& repetitionem huius, quæ Saxoniarum Eccle-
siarum nomine, concilio Tridentino opposita est,
nostræ Ecclesiæ recipiunt, & idem nos sentire &
credere singulos & vniuersos profitemur, & quæ
ab his recedunt, omnibusq; hæreticis & schismati-
cis dogmatibus & opinionibus alienissimos esse,
quod & hic libellus noster demonstrat, in quo, &
cuius sententiae verbis, & quo ordine à nostris o-
mnia tradantur, perscriptum est. Et ne esset vlla in
doctrina veritatis cum repurgatis Ecclesiis discre-
pantia, colloquiis habitis cum D. Martino Luthe-
ro, aliisq; piis Theologis, Vuitebergæ & alibi, pie
placi-

placideq; contulimus, & sanctam concordiam in Christo cum ipsis iniuiimus, quam & hactenus constanter tuemur, & tuebimur deinceps, Deo iuante, omni tempore. Quod si qua non prorsus verbis conueniunt cum aliorum doctrinæ formulis, eo nemo pius aut intelligens Christianus offendetur, aut offendendi debebit, siquidem in fundamento couenimus. In primis tamen offendendi quosdam audimus, eo quod nostri pastores aliqui, vel ipsi, vel familiæ horum, opificia exercent officinarum certarum, & quod pleriq; cœlibes sint, Item quod in disciplina, & gubernanda vita moribusq; nostrorum, seueriorem, atq;, ut aliqui autumant, superuacaneam etiam operam ponere videantur. Qui vero hæc nostra legent, non poterunt à nobis apologiam expectare, quam & nullam commentamur in presentia, Ita enim exponitur de his omnibus capitibus doctrina nostra, ut ipsa per se calumnias aduersariorū nostrorum refutent, Ministris quidem nostris optaremus eam felicitatem, ut se & suos absq; illis admiculis operarum honestarum alere possent, Ita enim plus temporis saltem ad studia sua ipsis suppetere, & occasio maior esset instruendi nostros doctrina & eruditione necessaria, Non enim superstitione certè, vel dementer potius, manibus opus facere mādamus nostros, quod nisi hoc faciant, peccare eos iudicemus, sicut de quodā memorari audimus, qui ex Sacerdote agricola factus fuerit, quod scriptū esse diceret, In sudore vultus comedes panē tuū,

Ad eum modum, Christo gratia, non est passus labi nostros Dominus, sed pleriq; ex nostris necessitate eò adiguntur, vt opus faciant, et honestæ officinæ operas exerceant, ne esuriant, cum stipendia certa nulla habeant, quibus se et suos alant.

Cœlibatus autem exercitia apud nos aliqua esse malumus, quam nulla, ne Iouinianam coniugij necessitatem introducere aut stabilire videamur. Disciplinæ verò sanctæ curam, et vt doctrinæ professioniq; Christianæ vita ac mores respondeant, si quis superuacaneum iudicat, is ostendit se doctrinā Christianam neq; tenere, neq; intelligere, cum pietatis, quæ intus in corde est, in veritate fidei, professio fiat per bona opera, secundum Apostolum. Nisi autem Ecclesiastica disciplina usurpetur ea quam Deus instituit, politica etiā esse nulla potest. Etsi sanè hac in parte inclementer exercentur nostræ Ecclesiæ ab iis, qui hæc intelligunt, et in propagatione veritatis Christianæ, quam nobiscū profitentur, coniunctissimi nobis esse debebant. Qui si exemplis etiam moueretur, dicere possemus, quam disciplinæ hoc studiū, Luthero et Philippo in nostris probatum fuerit, atq; optare meminimus Lutherum, in ipsorum Ecclesiis similem institui posse, et accusare mores et tempora, quæ hanc apud ipsos excuterent. Ab hac igitur si secederemus, proderemus fidem Christianam et maiores nostros, Et scriptum reliquit ex presbyteris nostris quidam, ante annos L X. non à persecutione periculum

culum esse Ecclesiis nostris, sed tum has ruituras, si
obsequentes aliis, et in abuso libertatis Christianæ,
de disciplina remitterent, et vitam inter ipsos disso-
lutam permetterent. Neque dissimulare possumus aut
debemus, nos non acquiescendum iudicare in do-
ctrinæ veræ sola professione, sed hanc alteram etiā
partem disciplinæ à nobis postulari, et hanc qui
negligunt, et peccata mortalia in moribus, atque im-
punita in Ecclesia et Curia esse patiuntur, cum iis
quod coniungere nos non possumus. Nam etiam si
verbis unam et eandem doctrinam cum iis profi-
teamur, res tamen nos discriminat: qui enim doctri-
nam, quam profitemur, veram esse credunt, disci-
plinam etiam, quam haec complectitur, non possunt
negligere: ubi etiam disciplina nulla est, ibi Eccle-
sia an aliqua esse possit, querat qui dubitat. Sed ut
dictum est, non instituimus Apologiam in præsen-
tia, neque facile usurpare has solent nostri, aut his
indulgere, contenti bonitate causæ, et conscientia
pij studij.

Vt iterum igitur atque iterum dicamus, nulla alia
de causa hanc Confessionem nostram edimus, quam
ut hoc modo demonstretur, iniuriam nobis facere
omnes, qui aliud, quam quod in hoc libello prescri-
ptum est, nos sentire, credere et vivendo sequi, vel
suspiciuntur, aut persuasi fuere aliquando, vel ad-
huc etiam suspicantur aut persuaderi sibi sinunt.
Nam Apologias texere non libenter solemus, et
nulla esse potest ad pios et bonos in hoc genere

efficacior apologia, quam fidei suæ rationem redere, Qui vero non sunt tales, eis nulla apologia satisfacere, aut conciliare eos nobis potest.

Atque ut concludamus proœmium nostrum, hoc unum iam inde ab initiis suis agunt Ecclesiæ nostræ, ut verbum Dei rectè discant & doceant, vitamq; Christi sequantur, & corruptelas impietatemq; omnem fugiant & refutent. In quo studio iuuari nos par fuerit ab omnibus, qui idem agunt, id est, piis singulis, & communatibus horum vniuersis, quorum benevolentiam, opem & operam in præsentia nobis expetimus, Etiam propter gentem nostram, quæ non male est de veritatis Euangelicæ instauratione merita, neque ante hæc tempora ex Europæis aliqua plus sanguinis ei impendit, sed hoc tempore vicit nostros Gallica natio. Itaque humaniter accipi, & benignè ab omnibus, in quorum manus venerint, hæc nostra cognosci petimus, & hinc potius, quam ex aduersariorum aut vulgi sermonibus, aut historicorum etiam quorundam, & aliorum minimè veracibus scriptis, de rebus nostris stituere.

Volumus autem hanc Confessionem esse documentum ad omnes, fidei nostræ, quam à maioribus nostris accepimus, & hactenus profitemur, Et si qua obscurius minusve commode aut perpetram etiam, vel ab ipsis olim, vel à nobis ante hoc tempus, exposita sunt, ea hoc scripto correcta, & secun-

secundum hoc corrigi & intelligi volumus. Deum
oramus ut in hac fide nos conseruet, cum veram
esse & orthodoxam, quam omnibus temporibus
Ecclesia Christi professa est, non dubitemus, id
quod & piorum omnium, qui hæc legent, iudi-
ciis permittimus.

Per scriptum D. X. Decembris Anno IESV
Christi M. D. LXXII.

Seniores & Ministri Ecclesiae Fra-
trum, puram doctrinam Euangelij
per Bohemiam, Morauiam & Po-
loniam docentes.

C iiiij

P R O O E M I V M D.
 D. BARONVM ET EX NO-
 bilitate in Regno Bohemiæ eorum
 qui sunt ex Communitate Or-
 thodoxorum fra-
 trum.

*Um hoc tempore eiusmodi ru-
 mores de nobis sparsi sint, vt
 qui populo cuidam in errori-
 bus versanti, et qui à veritate defecerit,
 assentiamur, eiusq; errores sectemur,
 defendamus, a seclusq; huius promouea-
 mus, etiamsi nequaquam metuimus,
 ne forte hoc aliquis de nobis planum fa-
 cere, aut nos talis facinoris conuincere
 possit, partamen esse censuimus, vt ad-
 versus inclementem in simulationem ta-
 lem, responsionem nostram ad nos defen-
 dendum ederemus. Etsi autem libenter
 libereq; confitemur, quod cum eius po-
 puli cœtu nos coniunxerimus, qui vul-
 go Fratres, ab aduersariis autem per cō-
 tem-*

temptum Picardi, ab aliis vero per igno-
rantiam Uualdenses nominantur, pu-
blicè tamen in præsentia testamur corā
Deo, per animas nostras, quod non cum
sectarum à veritate aberrantium spiri-
tibus, sed cum eiusmodi hominibus nos
coniunxerimus, quos certò, re & veri-
tate, atqz vzsu ipso comperimus, quod se
prorsus piè, sicut Christianos decet, be-
neqz gerant, vitam degentes incorru-
ptam, in omni simplicitate & integri-
tate, doctrinamqz & religionem per o-
mnia, quæ consentanea sit sancto Chri-
sti Euāgelio, secundumqz, communem
symboli Apostolici sententiam, duode-
cim capitibus comprehensam, sincere
& fideliter, fundamentisqz his niten-
tem vzsurpent.

Cum igitur verbum Dei ex ipsis ha-
Etenuis audiuerimus, hoc modo etiam,
quantum per gratiam suam Deus no-

bis concessit, veritatem eam quæ salutē nobis conferre potest, didicimus, & per fidem accepimus, tandemq; in hac ipsos veros fructus salutis æternæ animarum nostrarum in corde, percipiendo sensimus. Prorsus itaq; in ea sumus sententia (sicut & verbum Dei, quod est vera illa explorationis coticula, nostraq; propria conscientia, coram Deo hoc testantur) quod non tantum nullis sint erroribus implicati, aut hæretici homines, sed veri ministri Christi, veraq; membra sanctæ Christianæ Ecclesiae, cum qualibus decet nos sanctam conjunctionem colere, & eos audire, sicut communis fides Christiana postulat, in cuius formula profitemur his verbis: Credo sanctam Ecclesiam, communione sanctorum.

Quod si iam his omnibus posthabitis, pro hæreticis haberi deberemus, hac sola

sola de causa, quod tam p̄ij Christianiq;
populi cœtum, ad quem cocessimus, ad-
uersarij hæreticum criminatur, etiam
S.Paulum nihilominus, quam nos, vna
cum multis aliis, pro hæretico haberi
oporteret, qui se eius sectæ esse profiteba-
tur, quæ illo tempore pestilens, nocens et
seditiosa secta dicebatur, quando Cæsa-
reæ ad Felicem præsidem Cæsarisa ita lo-
quebatur: *Hoc vero tibi profiteor, quod
secundum eam viam, quam sectam vo-
cant, ita seruiam Deo patrio, ut credā
omnibus quæ scripta sunt in Lege &
Prophetis.* Quibus etiam de causis,
de iis rebus, quas tantum salutis nostræ
causa recepimus, & quas res nos & po-
pulum communiter docent Ecclesiarū
nostrarū Ministri, & secundum quæ,
vniuersa communitas nostra actiones
suas instituit & gubernat, de his igitur
rebus, hac de causa, Majestati Regiæ,

Domino nostro clementissimo, ratione
 reddidimus, fideique nostrae confessionem
 edidimus, et postea typis eam exprimen-
 dam curauimus, quo non tantum Regiae
 Maiestati, sed in uniuersum omnibus
 hoc notum fieret, neque nos, neque commu-
 nitatem nostram, in uilla à veritate ab-
 ducente doctrina, hærere, neque infideles
 aut contumaces hæreticos esse, sed quod,
 Dei beneficio, veri & sinceri Christiani
 simus, qui Catholicam fidem Christianam &
 diuinæ scripturæ sacra Biblia, & perfectissimam intimisque
 fundamentis nitentem doctrinam Christianam, fidelissime, ut normam verita-
 tis, sequendo teneamus: id quod & o-
 mnes, qui hanc simplicem & breuem
 Confessionem lecturi sunt, facile &
 planè animaduertere
 poterunt.

Sum-

S U M M A R E L I G I O-
N I S E T D O C T R I N A E
Christianæ, quæ ab iis, qui apud nos in ministe-
rio docent, & Sacerdotibus nostris, in celeber-
rimo regno Bohemiae & Marchionatu Mo-
rauiæ, atq; alibi etiam, consentientibus omniū
mentibus, ab antiquo proponitur, Primum
Romanæ Regiæ Maiestati, postea omnibus
piis & veris Christianis, integerrimè simpli-
cissimeq; sequentibus capitibus com-
prehensa & oblata.

ERENISSIME, potentissime Romanorum, Vngariæ & Bohemiæ Rex, clementissime Domine, etc.

Cum sæpe subiectissimè petuerimus, ut de nostra Euangelica doctrina coram regia Maiestate vestra, benignè legitimeq; cognosceretur, & ad talem cognitionem hæc admitteretur: neq; tamen hactenus hoc factum sit: magnis magniq; momenti causis moti sumus, ad fidei nostræ Confessionem scripto comprehendendam, vestræq; Regiæ Maiestati

offerendam. Et quanquam cōcionatores & animarum curatores nostri, rationes & apologias fidei, & ministerij Ecclesiastici, & doctrinæ suæ, multiplicibus modis ediderunt, superiorum temporum laudatiss. maioribus, Regibus, Principibus, Dominis, & in vniuersum omnibus tam Ecclesiasticis quam Politici status ordinibus, qui hoc ab ipsis postularunt, faciendum tamen censuimus, ut vestræ R. Maiest. secundum infra scripta capita, quæ nostro tempore, & communissima, & maximè controuersa capita habentur, eius doctrinæ, quam ab ipsis accepimus, hanc Confessionem quam breuissimè ederemus, ut notū fiat omnibus, ea quorum aduersarij nostri apud vestrā Majestatem, huius doctrinæ causa, nos insimulant, & quibus eam ad nos opprimendos irritat, falsa esse, nullisq; iustis de causis fieri.

Est igitur hæc, Sereniss. Rex, benigniss. Domine, subiectissima petītio nostra, ut acquiescat sibi tantum tem-

temporis & ocij sumere, quo hanc
Confessionem nostram legat, et vero
iudicio ita cognoscat, ut gloria Dei
promoueatur.

P R A E C I P V A C A P I -
T A , S E C V N D V M Q V A E
V . R . M . Confessio fidei nostræ offer-
tur, Clementissime Rex,
hæc sunt:

- I. *De Sacra scriptura & scriptoribus Ecclesiasticis.*
- II. *De Catechesi Christiana.*
- III. *De Unitate diuinæ essentiae, & tri-
bus personis.*
- IV. *De agnitione sui, Item De peccato,
causis & fructibus huius & de promis-
sionibus diuinis.*
- V. *De Pœnitentia.*
- VI. *De Christo Domino & de Iustifi-
catione per fidem in ipsum.*
- VII. *De bonis operibus, quæ sunt piæ a-
ctiones.*
- VIII. *De sancta Catholica Ecclesia, ordi-*

*ne & disciplina huius, atque insuper de
Antichristo.*

- IX. De Ministris Ecclesiae.*
- X. De verbo Dei.*
- XI. De Sacramentis in genere.*
- XII. De Sacro Baptismo.*
- XIII. De Cœna Domini.*
- XIV. De Clauibus Christi.*
- XV. De rebus accessoriis, id est, ritibus
seu Ceremoniis Ecclesiasticis.*
- XVI. De Magistratu politico seu ciui-
li.*
- XVII. De Sanctis & cultu horum.*
- XVIII. De Ieiunio.*
- XIX. De Cœlibatu & coniugio, seu
Coniugum ordine.*
- XX. De Tempore Gratiae.*

CA-

C A P V T P R I M V M .

De Scriptura sacra.

N I T I O docent ministri Ecclesiarum nostrarū, uno consensu, de sacra Scriptura veteris & noui testamenti, (quæ Biblia nominari solent, & à Patribus orthodoxis legitime recepta est, & approbata) quod vera, certa, & fide digna sit, cui nulla alia humana scripta, quæcunque aut qualia cunq; sint, æquiparari possint, sed ut humana scripta illa diuinæ scripturæ quòd cédere oporteat. Et primū hac de causa, quòd à Sancto spiritu inspirata atq; suggesta, & per os sanctorū hominum prolata, ab iisdem conscripta, & testimoniis cœlestibus et diuinis confirmata est, Qui Spiritus, & ipse sententiam, quomodoq; intelligi beat, & veritatem scripturæ huius, in Ecclesia, eo modo quo ipsi placet, aperit & patefacit, in primis fideles ministros, qui sint organa electa ipsius, excitando & donando. De quo

D

- 2. Sam. 22.** Dauid dicit, cum inquit: Spíritus Dómini locutus est per me, & eloquím
2. Pet. 1. eius fuit in lingua mea. Et Petrus: Nō enim ab hominis arbitrio prolata o-
 lim prophetía extitit, sed à Spíritu sancto agitati sancti Dei homines
2. Tim. 3. eam prolocuti sunt. Et Paulus: Tota
Rom. 15. scriptura diuinitus inspirata vtilis est,
 etc. Præterea Dominus ipse dicit, scru-
Iohan. 5. tamini scripturás. Et rursus, vos erra-
Matt. 22. tis, ignorantes scripturam, neque po-
Luc. 24. tentiam Dei intelligitis. Et, aperuit
 mentes discipulorum, vt intelligeret
 scripturam.

Secundo loco ideo, quod verum
 & certum testimoniū est, et liquida
 probatio, propitiæ voluntatis Dei,
 quam de se patefecit, sine qua scriptu-
Hebr. 11. ræ patefactione, nulla cognitio salu-
 taris, neq; fides, neque accessio est ad
 Deum, In hac enim quæ ad doctrinā
 & sanctæ Ecclesiæ disciplinam & gu-
 bernationē, ad singulos & vniuersos
 in ordinario salutis ministerio (vnde
 & vera fides existit) necessaria sunt,
 ea igitur omnia plene omnino, &
 quan-

quantum opus est, ut in eximio artificiosissimōq; Sancti spiritus opere, in hac cōprehensa sunt & conclusa, qua nec Angelus de coelo ullus proferre Gal. 2. aliquid certius potest, & si afferret diuersum aliquid, credi ei non deberet.

Hęc vero de sacra scriptura persuasio et fides, quod nimirū à Deo suggerita sit & inspirata, initium est & fundatum Christianismi nostri, qui à verbo extrinsecus, sicut à re intermedia, ad hoc diuinatus ordinata, incipit.

Quare vnuſquisq; diuina sanctorū Prophetarum & Apostolorum scripta maximi facere, eisq; in omnibus fidem prorsus habere, religiosēq; assentiri, diligenter ea legere, salutarem doctrinam ex his assumere, & secundum hęc se instituere & dirigere debet, & in primis īj, qui sanctae Ecclesiæ Dei præpositi sunt.